“Cédula da Terra”, contratadas na área de atuação da Agência de Desenvolvimento 

do Nordeste – ADENE, de valor original de até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), em 

uma ou mais operações do mesmo mutuário, nas seguintes condições: 

I – nos financiamentos de valor total originalmente contratado 

até R$ 15.000,00 (quinze mil reais): 

a) o saldo devedor apurado na data da repactuação será 

prorrogado pelo prazo de 14 (quatorze) anos, incluídos dois anos de carência, a ser 

liquidado em parcelas anuais, iguais e sucessivas; 

b) aplicação de taxa efetiva de juros de 2% (dois por cento) ao

[...]

mutuário tiver direito ao benefício concedido no inciso V, alínea “b”, do art. 10, do 

Regulamento Operativo do Fundo de Terras e da Reforma Agrária, aprovado por 

meio da Resolução n.º 42, de 13 de abril de 2004.  

II – nos financiamentos de valor total originalmente contratado 

de mais de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais): 

a) o saldo devedor apurado na data da repactuação será 

prorrogado pelo prazo de 17 (dezessete) anos, incluídos dois anos de carência, a 

ser liquidado em parcelas anuais, iguais e sucessivas; 

b) aplicação de taxa efetiva de juros de 3% (três por cento) ao

[...]

beneficiário, as seguintes taxas efetivas de juros: 

a) até R$5.000,00 (cinco mil reais), 3% a.a. (três por cento ao ano); 

b) acima de R$5.000,00 (cinco mil reais) e até R$15.000,00 (quinze mil reais), 

4% a.a.(quatro por cento ao ano); 

c) acima de R$15.000,00 (quinze mil reais) e até R$25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais), 5,5%a.a. (cinco inteiros e cinco décimos por cento ao ano); 

d) acima de R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), 6,5% a.a. (seis inteiros e cinco 

décimos por cento ao ano); 

V - benefícios: condicionados à execução das ações previstas nas respectivas 

propostas de financiamento, segundo diretrizes, normas e formas de comprovação a serem 

estabelecidas nos manuais de operações de que trata o § 2º do art.

[...]

crédito rural relativas a empreendimentos localizados na área de atuação da Agência de 

Desenvolvimento do Nordeste - ADENE, contratadas por agricultores familiares, mini, 

pequenos e médios produtores rurais, suas cooperativas ou associações, até 15 de janeiro de 

2001, de valor originalmente contratado até R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), em uma 

ou mais operações do mesmo mutuário, nas seguintes condições: 

I - nos financiamentos de custeio e investimento concedidos até 31 de dezembro 

de 1997, com recursos do Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste - FNE, do 

Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT, no caso de operações classificadas como Proger

[...]

cinco por cento) sobre cada parcela da dívida paga até a data do respectivo vencimento; 

c) (VETADO) 

III - nos financiamentos concedidos nos períodos referenciados nos incisos I e II 

do caput deste artigo, ao amparo de recursos do FNE, com valor total originalmente 

contratado acima de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e até R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil 

reais), observadas as seguintes condições:  

a) aplica-se o disposto no inciso I ou II do caput deste artigo, conforme a data da 

formalização da operação original, para a parcela do saldo devedor ou da prestação que 

corresponda ao limite de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) na data do contrato original;